Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 апреля 2009 года № 7

О мерах по усилению охраны лесов от пожаров
на  территории  Олонецкого  национального
муниципального района в 2009 году

В  целях  обеспечения  охраны  лесов  от  пожаров,  повышения  уровня
противопожарной защиты лесного фонда,
Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить  «Оперативный  план  борьбы  с  лесными  пожарами  ГУ  РК
«Питкярантское центральное лесничество» на территории Олонецкого района на
2009 год» (прилагается)

2. Утвердить Соглашение о взаимодействии и проведении совместных мероприятий
по  профилактике,  предупреждению,  обнаружению  и  тушению  лесных  пожаров,
предупреждению  ЧС,  возникающих  в  связи  с  лесными пожарами  и  торфяными
пожарами и ликвидации их последствий  на  пожароопасный сезон  2009 года  на
территории Олонецкого района (приложение №1).

3. Утвердить состав районной комиссии по борьбе с лесными пожарами в 2009 году
(приложение № 2).

4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений:
- обеспечить  пожарную  безопасность  населенных  пунктов,  находящихся  в

непосредственной близости к лесному фонду;
- организовать  проведение  противопожарной  пропаганды  на  территории

поселений;
- организовать  проведение  мер  по  недопущению  засорения  леса  бытовыми

отходами, строительным мусором, вывозимыми из населенных пунктов;
- обеспечить оказание помощи при обращении председателя районной комиссии

по борьбе с лесными пожарами по привлечению населения, рабочих и служащих
предприятий и организаций различных форм собственности на тушение лесных
пожаров.

5. Постановление опубликовать в районной газете «Олония».
6. Контроль  за  выполнением  постановления  возлагаю  на  Главу  администрации

Олонецкого национального муниципального района (В.Ефремов).

Заместитель Главы администрации района-

начальник Управления социального развития О.Ф. Терво

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                           УТВЕРЖДАЮ:
Глава Администрации Олонецкого                                                                                               Министр лесного
национального муниципального района                                                                                комплекса Республики Карелия
В.А. Ефремов______________________                                                                                       В.В. Юрьев_________________
«___»________________2009г.                                                                                                      «____»______________2009г.

ОПЕРАТИВНЫИ ПЛАН
БОРЬБЫ С ЛЕСНЫМИ ПОЖАРАМИ

ГУ РК «ПИТКЯРАНТСКОЕ ЦЕНТРАЛЬНОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО»
НА ТЕРРИТОРИИ ОЛОНЕЦКОГО РАЙОНА НА 2009 ГОД

Участковое лесничество, закреплённые
квартала.

Количес
тво

команд\
всего

человек

Количество, наименования пож. техники, транспортных средств, противопожарного
оборудования и пож, инвентаря

Пункт снабжения и
медицинской

помощи.
Ответственный от

предприятия.
№ телефона

А
в
т
о
б
У
с

Авто
моби
ль

борт
овой

Авто
цисте

рна
лесная
пожа
рная

Б
У
л
ь
д
0
3
е
Р

Гус.
трак
тор

Т
р
е
и
л
е
Р

М
0
т
о
п
о
М
п
а

б
е
н
3
о
п
и
л
а

р
л
о

Напорн
ые пож.
рукава

Резерв
для

воды

Л
0
п
а
т
ы

Т
о
п
о
р
ы

в
е
д
Р
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

ОАО "Олонецлес"

Мегрозерское
112,125,128,136-144,152-155,161-
64,169-73,178-180,184-230.

Михайловское
1-38,40-46.50-73,76-94.99-113,116-
134,138-148,151-168.

Кукшегорское
1-51.53-55,57-69,72-119,121-
125,128,129,131-137,139-143,146-
158.

Коткозерское
1-3.6-8,12-15.20,25,29-33,40,47-
55,60,61,65,66,70-85,89-100,104-
109,113-116,126-129,139-142,157-
159,171-173,184-186,193,
194.210,211.

1\20 3 0 2 2 5 0 11 17 52 2400 5 82 47 47 г. Опонец,
Директор лесного
цеха Фадеев А.И.

8-921-012-22-27

В-Опонецкое
1-46,49-54,59-62,67-113,116-129,132-
142,144-147.149-155,157-159,161-
167, 169-184,186-188,202-205,
207,208,210.222-227.

Видлицкое
1-45,55-59,68-71,78-83,95-
99,107,108,116-118,120-127,132-
141,146,148.149,151-166,169-

Участковое лесничество,
закрепленные
квартала.

Количес
тво
комапд\
всего
человек

Количество, наименования пож. техники, транспортных средств, противопожарного
оборудования и пож, инвентаря

Пункт снабжения и
медицинской

ПОМОЩИ.
Ответственный от

предприятия.
 № телефона

Авт
0-
ЛЬ

ДЛЯ
пер

е
поз

к
и

люд
еи

Авт
о

моб
и

ЛЬ
бор

т
озо
н

Авто
цист

е
рна
лесн

а
я

пожа
рная

Б
У
л
ь
д
о
3
е
Р

Гус.
трак
тор

т
р
е
и
л
е
Р

М
0
т
0
п
о
М
п
а

б
е
н
3
о
п
и
л
а

Р
Л
0

Напорн
ые пож
рукаиа

Резер
в для
ВОД

Ы

л
о
п
а
т
ы

т
0
п
о
р
ы

В
е
Д
Р
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1! 12 13 14 15 16 17

ЗАО "Комилесзаготпром"

Олонецкое
1-8, 10-12, 14-42,44-50,58-61, 70,72-
73,85-86.106-107.127.130-131.140-
141.
Обжанское
49,50,56-59.65-70.76-83,84-86.87-
92,93-95. 96-154

г. Олонец
Руководитель
Пряжинского
филиала
Замотаев М.В.
8-921-628-14-79

Тулокское
18-19, 29, 46-54, 57-66, 69-76. 77-
80,81-83.87,88-165.167-170,
172,175.

1\10 2 0 0 0 0 0 2 1 2 300 2 50 5 5

Видлицкое
46-54,60-67.72-77.84-94.100-106.109-
115,119,128-131,142-145,147,150.167
168,184,186-188,196-212

Участковое лесничество, закрепленные
квартала.

Количе
ство
команд
всего
челов
ек

Количество, наименования пож. техники, транспортных средств, противопожарного
оборудования и пож, инвентаря

Пункт снабжения и
медицинской помощи.

Ответственный от
предприятия.
№ телефона

Авт
оль
для
пере
возк

и
люд
ей

Авто
моб

и
ль

борт
овой

Авто
цисте
рна

лесна
я

пожа
рная

Б
У
л
ь
д
о
3
е

Гу
с.
тр
ак
то
р

Т
Р
е
и
л
е
Р

М
0
т
0
п
0
м
п

б
е
н
3
0
п
и
л

Р
Л
О

Напори
ые пож.
рукава

Резер
в

ДЛЯ
воды

л
о
п
а
т
ы

т
0
п
0
р
ы

В
е
д
Р
а

Р а а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17

ООО "Карелфинлес"

Олонецкое
51-57.62-68.74-80,89-95.99-105,110-
119.123-126,132-139,142-157.

Обжанское
1-48,51-55,60-64,71-75.

Мегрозерское 1-82,84-94,96-103.106-109,113-
116,118-123,129-131,145-51,156-160,165-
168,174-177,181-183.

1\10 2 2 1 2 300 2 50 5 5 г. Олонец
Руководитель

филиала Тельноа
А. И.

8-921-226-52-00

Тулокское
26. 30. 35-42.

Коткозерское
21-23.26-28,41-46,62-64,67-69,86-88.101-
103.110-112,117-125.130-138.143-156.160-
170.174-179,180-
183,187-192,195-209. 212-230.

Участковое лесничество,
закрепленные квартала.

Количес
ТВ О
команд\
всего
человек

Количество, наименования пож. техники, транспортных средств, противопожарного
оборудования и пож, инвентаря

Пункт снабжения
и

медицинской
помощи.

Ответственный от
предприятия.
№ телефона

А
в
т
0
б
У
с

Авт
о

моб
и
ль

борт
овой

Авто
цисте
рна

лесна
я

пожа
рная

Б
У
л
ь
д
о
3
е
Р

Гу
с.
тр
ак
то
р

Т
Р
е
и
л
е
Р

М
0
т
о
п
о
М
п
а

б
е
н
3
0
п
и
л
а

р
л
о

Напори
ые пож.
рукава

Резерв
.

для
воды

Л
0
п
а
т
ы

т
0
п
0
р
ы

В
е
д
Р
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Филиал Олонецкий ГУП РК "Леса Карелии"

В-Олонецкое
47.48,55-58,63-
66,114.115,130,131,143,148.156,160.
168,185,189-201,206,209,211-221

Коткозерское
4.5.9-1 1 ,16-19,24,34-39,56-59

Кукшегорское
52,56.70.71,120,126.127,130, г. Олонец

138.144,145 Руководитель
филиала
Овчинников Ё.А.
8-931-700-05-01

Олонецкое
9.13,43,69,71,81-84,87,88,96-
98.108.109,120-122,128,129 1\15 1 1 2 2 3 1 11 2 15 600 2 15 10 10

Михайловское
39,47-49.74,75,95-98,114,115.135-
137,149,150

Мегрозерское
83.95,104.105.110,111.117,124.126,
.127, 132-135

Тулокское 1^6.171,173-174,176

Участковое лесничество, закрепленные
квартала.

Количе
ство
команд\
всего
человек

Количество, наименования пож. техники, транспортных средств, противопожарного
оборудования и пож. инвентаря

Пункт снабжения и
медицинской

помощи.
Ответственный от

предприятия.
№ телефона

А
в
т
0
б
У
с

Авт
о

моб
и ль
бор

т
ово
й

Авто
цист

е
рна
лес
на
я

пожа
рная

Б
У
л
ь
д
о
3
с
р

Гус.
тра

к
тор

Т
Р
е
и
л
е
Р

М
о
т
о
п
0
М
п
а

Б
е
н
3
о
п
и
л
а

Э
к
с
к
а
в
а
т
о
р

Напор
и

ые
пож.

Рукав
а

Резе
рв.
для

воды

Л
0
п
а
т
ы

Т
о
п
о
р
ы

В
е
д
Р
а

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

ГУП РК Совхоз "Аграрный"

Олонецкое
9,13,43,69,96,97,81 1\10 1 1 1 3 1 10 5 5

Директор
Чупуков А.П.
Тел.4-14-88

ОАО Племенное хозяйство "Мегрега"

Олонецкое
69.71,82-84,87-88.98,108,109,120-
122,128,129

1\10 1 1 1 1 3 1 10 5 5

Директор Бакуров
В. В тел. 4-68-33

Мегрозерское
83,95.104,105.110,111.117,124,126,
127,132-135

ООО "Агрофирма Тукса"

Тулокское
166,177

Директор

1\10 1 1 1 1 3 1 10 5 5 Краснов Э.С.

тел 4-64-33

ОАО Племенное Хозяйство "Ильинский"

Тулокское Ген. Директор

1\10 1 1 1 1 3 1 10 5 5 Жеребцовз А.А.

173,174,176

ООО "Олонецкая ПМК"

Директор

Буллиев Г.Д.

По согласованию 1\3 1 1 , теп. 4-15-30

ГУЛ "Олонецавтодор"

Директор

Иванов А.М.

По согласованию 1\3 1 1 Тел 4-26-87

ПРИЛОЖЕНИЕ№1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ
 АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ
№ 7 от 17.04.2009г.

_________________________________

СОГЛАСОВАНО:                                                                                       СОГЛАСОВАНО:
Зам, главы администрации — начальник                                                Начальник Отдела Госпож надзора
Управления социального развития

_________________________О.Ф. Терво                                           ___________________С.Е. Калинин

«_______»__________________2009год                                                     «______»______________2009год

СОГЛАСОВАНО:                                                                                         СОГЛАСОВАНО:
Главный специалист Администрации                                                Зам. начальника ГУ РК «Питкярантское
Олонецкого муниципального района                                        центральное лесничество» (Олонецкий участок)
__________________А.Л. Мамченков                                                ________________________В.П. Вдовшюв
__________________________2009год                                                  ___________________________2009год

СОГЛАШЕНИЕ

о      взаимодействии   и       проведении совместных    мероприятий     по
профилактике, предупреждению,     обнаружению   и    тушению   лесных пожаров,
предупреждению   чрезвычайных ситуации,    возникающих в связи с лесными и

торфяными пожарами и ликвидации н\ последствии на пожароопасный сезон 2009
года па территории Олонецкого района

№№ пп Мероприятия Сроки проведения Исполнители

1. Мероприятия по противопожарной профилактике

1.1. Публикация в СМИ материалов на
лесопожарную тематику, издание и
распространение листовок по охране
лесов от пожаров

в течение
пожароопасно го
сезона

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий
участок), Петрозаводское
авиаотделение,
администрация района

1.2. Установка на участках леса у дорог, в
местах работ и отдыха в лесу аншлагов на
темы охраны лесов от пожаров

до начала
пожароопасного
сезона

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий
участок), Арендаторы,
Филиал Олонецкий ГУП
«Леса Карелии»

1.3. Проведение мероприятий по лесной
рекреации: обустройство мест отдыха,
разведения костров, сбора мусора

в течение года Арендаторы,
Администрация района.
Филиал Олонецкий ГУП
«Леса Карелии»

1.4. Осуществление пожарного надзора и
контроля за соблюдением ППБ в лесах в
местах работы лесопользователей

в течение
года

Олонецкий РОВД,
Россельхознадзор,
Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий
участок)

1.5. Осуществление государственного
пожарного надзора за соблюдением
требований пожарной безопасности в
населенных пунктах, на объектах экономики
и транспорта

в течение года Отдел АОМР по делам ГО
и ЧС
мо гпн

1.6. Координация и контроль за подготовкой
населения к действиям в чрезвычайной
ситуации, связанной с тушением лесных

в течение года Отдел АОМР по делам ГО
и ЧС

пожаров

1.7. Обеспечение порядка на свалках бытовых
отходов, их пожарную безопасность и
своевременную ликвидацию очагов загораний

В течении года ООО «Втор Ресурс)»,
городское, сельские
поселения.

1.8 Создание резерва горюче-смазочных
материалов

до начала
пожароопасного
сезона

Арендаторы

2.Ме •юпрнятия по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров

2.1. Повышение пожароустойчивости лесов :
проведение санитарных рубок, очистка мест
рубок, уборка захламленности

в течение года Арендаторы участков
лесного фонда,
лесопользователи, Филиал
Олонецкий ГУП «Леса
Карелии»

2.2. Устройство минполос, уход за минполосами
расчистка квартальных просек

в течение года Арендаторы участков
лесного фонда, Фшиал
Олонецкий ГУП «Леса
Карелии»

3. Мероприятия но организации обнаружения лесных пожаров

3.1. Организация устойчивой связи между
Питкярантским центральным лесничеством и
авиаотделением, группами пожаротушения,
патрульными
авиабортами

до начала
пожароопасного
периода

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Петрозаводское авиаотделение,
Арендаторы

3.2. Проведение наземного патрулирования по
утвержденным маршрутам

в течение
пожароопасного
периода

Питкярантское центральное
лесничество совместно с
Олонецким РОВД, Арендаторы

3.3. Обеспечение взаимодействия по обмену
информацией о лесных пожарах

в течение
пожароопасного
периода

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Петрозаводское авиаотделение,
администрация района

3.4 Организация в местах выезда в лес
контрольно-пропускных пунктов

При 4 и 5
классе
пожарной
опасности

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Олонецкий РОВД, Администрация
района

3.5 Заключение договоров на тушение лесных
пожаров на арендованных лесных участках с
арендаторами лесных участков.

до 1 мая Питкярантское центральное
лесничество и арендаторы

4. Мероприятия по тушению лесных пожаров

4.1. Разделение территории Питкя ранте кого
центрального лесничества на районы
наземной и авиационной охраны по
применяемым силам и средствам

до начала
пожароопасного
периода

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Петрозаводское авиаотделение

4.2. Создание лесопожарных команд,
предоставление приказов в ГУ РК
«Питкярантское центральное лесничество»
(Олонецкий Участок).

до 25.04. Лесопользователи, Питкярантское
центральное лесничество
(Олонецкий участок).

4.3. Обеспечение пожарной безопасности
населенных пунктов и объектов экономики во
время лесных пожаров

в течение
пожароопасного
периода

Отдел АОМР по делам ГО и ЧС
МО ГПН

4.4. Тушение лесных пожаров возникающих в
городских и пригородных лесах, на землях
сельхозназначения, транспорт, населенных
пунктов, на землях не

в течение
пожароопасного
периода

Отдел АОМР по делам ГО и ЧС
Администрации поселений, ГУ «
ОГПС Министерства РФ по делам
ГО ЧС и ликвидации

входящих в Питкярантское центральное
лесничество

последствий стихийных бедствий
по Олонецкому р-

4.5. Привлечение на тушение лесных пожаров сил
и средств предприятий, задействованных в
оперативном плане

в течение
пожароопасног
о периода

Отдел АОМР по делам ГО и ЧС

4.6. Привлечение транспортных средств
следующих в попутном направлении для
доставки людей и оборудования,
задействованных на тушении лесных пожаров
при объявлении чрезвычайного положения

в течение
пожароопасног
о периода

Олонецкий РОВД

4.7. Привлечение добровольных пожарных
команд, муниципальных пожарных команд,
безработных, организованных на
предприятиях и населенных пунктах для
участия в ликвидации лесных пожаров,
охватывающих большие площади и
выходящих из-под контроля и при угрозе
населенным пунктам и хозяйственным
объектам

при
необходимости

Отдел АОМР по делам ГО и ЧС

4.8. Обеспечение расследования по фактам лесных
пожаров в целях выявления виновных и
привлечения к ответственности

в течение
пожароопасног
о периода

Олонецкий РОВД МОГПН

4.9. Обеспечение мер безопасности при тушении
лесных пожаров

в течение
пожароопасног
о периода

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Петрозаводское авиаотделение,
Арендаторы, Руководители
предприятий

4.10 Координация всех мероприятий по борьбе с
лесными пожарами на территории
Питкярантского центрального лесничества.

в течение
пожароопасног
о периода

Питкярантское центральное
лесничество (Олонецкий участок),
Отдел АОМР по делам ГО и ЧС

Приложение № 2
к постановлению администрации
Олонецкого национального
муниципального района
№ 7 от 17.04.2009г.

СОСТАВ
районной комиссии по борьбе с лесными пожарами в 2009 году

1. Терво О.Ф.  -    зам.Главы Олонецкого  национального  муниципального  района  -
начальник Управления социального развития - председатель комиссии,

2. Юначев  П.Г.  –  начальник  Управления  экономического  развития  -  заместитель
председателя комиссии,

3. Андреев  А.  И.  -  инженер  по  охране  и  защите  леса  ГУ  РК   «Питкярантское
центральное лесничество», Олонецкий участок, секретарь комиссии,

Члены комиссии:

-  Калинин  С.Е.  -  начальник  межтерриториального  отдела  Госпожнадзора  (по
согласованию);
-   Черножук В.И. – начальник Олонецкого РОВД (по согласованию);
-   Вдовинов В.П.. – зам.начальника ГУ РК «Питкярантское центральное лесничество»
(по согласованию);
-   Овчинников Е.А. – директор ГУП РК «Леса Карелии» (по согласованию);
-  Мамченков  А.Л.  –  главный  специалист  по  вопросам  гражданской  обороны,
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовки.

 Приложение № 3
к постановлению администрации
Олонецкого национального
муниципального района
№ 13 от 21.04.2008г.

ГРАФИК
дежурства предприятий и организаций района

при высокой и чрезвычайной пожарной опасности
в выходные дни на пожарный сезон

Предприятие Дни дежурства Примечание
1. ОАО «Олонецлес» 19.05, 10.06, 07.07, 29.07,

01.09.
Изменения  графика
будут  дополнительно
сообщаться  лесхозом  в
зависимости  от  класса
пожарной  опасности  в
лесах.

2. ООО «Карелфинлес» 20.05, 16.06, 08.07, 04.08,
02.09.

3.ЗАО «Комилесзаготпром» 26.05, 17.06, 14.07, 05.08,
08.09.

4.ОАО «Племенное
хозяйство «Ильинское»

03.06, 30.06, 22.07, 25.08.

5. ОАО п/с-з «Мегрега» 09.06, 01.07, 28.07, 26.08
6. ГУП РК «Совхоз
«Аграрный»

27.05, 23.06, 15.07, 11.08,
09.09.

7. ООО «Агрофирма
«Тукса»

02.06, 24.06, 21.07, 12.08,
15.09.

Выписку из приказа о дежурстве предоставить в ГУ РК «Олонецкий
лесхоз».

Оплата только при предъявлении приказа.

Место дежурства: г.Олонец, ул.Володарского 12

Время дежурства: с 10 часов утра